第 58 回高分子学会年次大会中止に伴う
高分子学会の対応について

平成 21 年 5 月 21 日

高分子学会

すでに御連絡申し上げましたように，高分子学会では，5 月 18 日付けで第 58 回高分

子学会年次大会の開催を中止することに決定致しました。この開催中止は，本会会員
と年次大会参加予定者各位の健康と安全を最優先とするという基本方針の下に，厚生

労働省，文部科学省，関係地方自治体などの見解を考慮しつつ，常任理事会と理事会
での慎重な審議を経て決定したものです。

つきましては，高分子学会は，この中止措置にともなって生じる諸事項に関して，下

記のように対応することに致しますので，ここに御連絡申し上げます。

関係各位のご理解とご協力を改めてお願い申し上げます。

参加登録費および懇親会費のご返金
・事前登録にてお支払いいただいた参加登録費および懇親会費は、参加申込者からの

ご請求により全額返金することを基本とします（支払手数料当会負担）。
・これらの費用が，個人ではなく、大学、官庁、企業など、参加申込者が所属されて

いる機関からの支出による場合、ご請求に当たっては、事前に支出機関の事務担当
者と取り扱いをよくご相談ください。

・ご返金の申請方法は下記をご覧ください。

研究発表実績と知的財産
・本年次大会の予稿集（第 58 巻 1 号）は、すでに平成 21 年 5 月 12 日付けで公表さ

れておりますので、予稿集記載の範囲において、研究発表をされたものと認定しま
す。したがって、特許等の出願において、予稿集に記載の内容は公知となります。

・本予稿集に記載の内容は，発表予定者を含み著者として記載された研究者の研究発
表実績として認定し、予稿内容と掲載書誌事項を引用することができます。

・本年次大会において発表予定であった予稿集記載範囲外の成果や図表等について、
特許法 30 条適用のための『発表証明』（座長証明）は行えません。ただし、本年次

大会が中止になったという説明の補足として、本会が発行する『中止証明』を添え
れば、発表予定であった図表等を特許申請に含めることが可能です。『中止証明』

は申請により発行いたします。（詳細については弁理士にご相談ください。）
・秋の第 58 回高分子討論会の発表申込締め切りは 6 月 2 日（火）15：00 です。今回

ご発表になれなかった研究成果をさらに発展させて、どうぞ多数ご発表ください。

通常総会
本年次大会期間中に行われる予定であった本会の通常総会については、文部科学省の

見解を待って、開催方法を決定し、代議員各位と会員各位に後日改めて連絡いたしま
す。

予稿集（CD-ROM およびプログラム冊子体）の期間限定特価頒布

・ご希望の方には、本年次大会予稿集を期間限定で会員特価 1,000 円（非会員 3,000
円）＋送料（800 円）にてお分けいたします。年次大会ホームページからお申込み

ください。申込期限は平成 21 年 6 月 30 日（火）までとします。
・http://www.spsj.or.jp/entry/より年次大会予稿集頒布申込をクリックしてください。

≪ご返金の申請方法≫
事前登録参加費と懇親会費の返金申請を希望される方は，下記の諸事項を本会事務局
にご連絡ください。ご返金の申請は 6 月 30 日（火）までとさせていただきます。
● 連絡事項
・予約登録受付番号（N58-××××）
・氏名
・所属
・連絡先（郵送先，電話・ファックス番号，電子メール宛先）
・返金方法（a～c の選択）

a. 本年度または次年度以降の年会費に振替
b. 高分子討論会（9 月 16 日～18 日・熊本）の参加登録費に振替
（討論会の参加登録費は年次大会よりも高額ですので差額のみいただきます）
c. 銀行または郵便局総合口座（ぱるる）への返金

・返金口座情報（上記 c の場合）
● 申請方法

1．ホームページから申請
・http://www.spsj.or.jp/entry/より年次大会返金申込をクリックしてください。
2．Fax または郵送での申請
上記の連絡事項を下記宛お送り下さい。
いただいた個人情報は、他の目的で一切使用いたしません。

免責事項

・上記による参加登録費および懇親会費以外で、本年次大会に直接関係する交通費・
旅費・宿泊費およびそのキャンセルなどにかかる費用は，本会が補填することはで

きません。
・既納の年会費については、定款の取り決めにより、これを返還することはできませ

ん。
・その他、本会の責任に帰することができない事由により生じた損害や損失について

は、本会は責任を負えません。

お問い合わせ
今回の年次大会開催中止とそれへの対応措置について，ご不明の点は，下記事務局ま

でお問い合わせ下さい。

************************************************
連絡先

社団法人高分子学会
第 58 回高分子学会年次大会係
〒104-0042 東京都中央区入船 3-10-9 新富町ビル 6F
TEL 03-5540-3770，3771  Fax 03-5540-3737
E-mail 58nenkai@spsj.or.jp